ATA N° 001/2020

Edital de Convocação de Audiência Pública n° 98/2020, de 19 de maio  de

2020, no Diário Oficial Eletrônico da Associação dos Municípios do Paraná – AMP,

página 207, Edição 1677. Aos 29 dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às

16:00hs (dezesseis  horas), no auditório da Câmara Municipal de vereadores, sito à

Rua São Paulo n° 972, Município de Três Barras do Paraná, reuniram-se os membros

da Equipe Técnica do Município, Secretários Municipais, Servidores e população em

geral, Membros do Conselho Municipal de Saúde, conforme lista de presença em

anexo, para tratar da seguinte pauta: Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais da

Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, Audiência Pública da Saúde  1º

Quadrimestre de 2020.  Na sequência, o senhor Leomar Antônio Rotta, contador do

Município efetuou a apresentação dos Relatórios supracitados aos presentes, Gilvan

de Oliveira realizou parte operacional , bem como metas físicas, bem como os

programas e ações realizadas, quantitativos. Conforme dados a seguir: Com base na

arrecadação do Município no período de janeiro a abril de 2020, as fontes de

financiamento das ações de saúde, estão representadas no quadro abaixo:

Com base na arrecadação do Município no período de janeiro a abril de 2020,

as fontes de financiamento das ações de saúde, estão representadas no quadro

abaixo: Com base na arrecadação do Município no período de janeiro a abril de 2020,

as fontes de financiamento das ações de saúde, estão representadas no quadro

abaixo:

Fonte Especificação Valor R$

303 Saúde Receita Vinculada (EC 29/00 15%) 2.477.187,54

333 Aplicação Financ. Progr. VigiaSUS/Custeio 0,31

369 Serviços Prestados SUS + (Aplic.Financ.) 94.208,81

370 Transf. Munic./Consórcios 44.316,22

371 Aplicação Financ. Contrato de Repasse nº

825851/2017-MS/CAIXA

14.605,99

372 Convênio FUNASA nº CV 0388/19(Aplic.Financ.) 628,62

374 Incremento PAB + (Aplic.Financ.) 408.928,44

494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de

Saúde + (Aplic.Financ.)

515.891,76

495 Atenção Básica + (Aplic.Financ.) 34.868,72

496 Atenção de Média e Alta Complex. Ambulatorial e

Hospitalar

120.000,00

500 Bloco de Investimento na Rede de Serviços de Saúde

Portaria 204 GM + (Aplic.Financ.)

149.398,31

518 Bloco de Investimento na Rede de Serv. Públicos de

Saúde + (Aplic.Financ.)

1.967,13

1019 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de

Saúde - Coronavírus (COVID-19)

158.126,12

 TOTAL 4.020.127,97

Com base no acima exposto, o Município aplicou em ações de saúde, o equivalente a

20,56% das receitas provenientes de impostos, ou seja, aplicou 5,56% acima dos

15%, mínimo exigido.

 RESUMO FINANCEIRO

Especificação Valor R$

Saldo Anterior 31.12.2019 2.436.854,03

Receita arrecada até o 1º Quadrimestre de 2020 (Jan a Abr/20) 4.020.127,97

Despesas pagas até o 1º Quadrimestre de 2020 (Jan a Abr/20)  3.263.846,78

Empenhos de restos 2019, pagos até 1º Quadrimestre de 2020 (Jan a

Abr/20)

9.800,00

Saldo Atual 30.04.2020 3.183.335,22

Despesas a pagar em 30.04.2020 460.862,90

As despesas empenhadas nas ações de saúde no período de Janeiro a Abril de 2020,

por categoria econômica tiveram as seguintes composições:

Categoria Econômica Valor R$

Pessoal e Encargos Sociais 2.305.906,69

Juros e Encargos da Dívida 182,92

Outras Despesas Correntes 1.382.408,33

Despesas de Capital 36.211,74

TOTAL 3.724.709,68

Conforme demonstrado, o Município empenhou até o 1º quadrimestre/20, em ações e

serviços públicos de saúde o valor de R$ 3.724.709,68 (três milhões setecentos e

vinte e quatro mil setecentos e nove reais e sessenta e oito centavos).  Após análise

dos Relatórios de Avaliação de Metas da LDO – Audiência Pública do 1º.

Quadrimestre do ano de 2020,  foi colocada em votação a presente Audiência

Pública que foi aprovada por unanimidade. O senhor Leomar Antonio Rotta,

agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente audiência pública.

Passou a palavra ao senhor Prefeito Helio K. Bruning, o qual fez as devidas

considerações aos presentes. Nada mais havendo a tratar, encerro a presenta ata qua

após lavrada e assinada por mim, Cleuza de Araujo costa Agente Administrativo e

pelos presentes: conforme lista em anexo.